777. — ^{a)} Covarruvias, *Variar. resolut.* lib. 3, cap. 1, n. 2, negat sane id fieri posse, si mutuator intendat ea pactione mutuarii obligare nova obligatione eique novum onus imponere. Cfr. *ibidem*, lib. 1, cap. 20, num. 4.

^{b)} Lugo rem distinguit: « Considerandum, inquit disp. 25, n. 49, an promissio illa humana novum vinculum considerable afferat mutuatario, cui grave sit promissione illa exterioris obligari ad id, ad quod jam ex caritate tenebatur. Si enim grave onus hoc ei sit, pactum erit usurarium; secus, si hoc pro

sententiae, pace tantorum doctorum, nunquam valui acquiescere. Quia omne onus quod imponitur mutuatario ex pacto, tenetur ipse praestare ex justitia, et ideo evadit quidem pretio aestimabile. Ita ut, si post tale pactum medicus ille non medeatur, advocatus non patrocinetur, tenebitur utique ex justitia compensare damnum quod eveniet ex omissione medelae vel patrocinii praestandi: ad quod damnum resarcendum prius certe non erat obligatus. Quid ergo refert quod pactum impositum cedat, vel non, in utilitatem mutuarii, cum usura in hoc consistat, quod exigatur ex mutuo onus pretio aestimabile?

Et miror cur Salmanticenses, qui, loquentes de simonia¹⁰ (et ut diximus n. 59), tamquam certum asseruerunt ex D. Thoma, simoniam committere qui dat aliquid alicui cum obligatione praestandi aliquid opus spirituale, licet illud non sit in commodum dantis, eo quod esset contractus onerosus; hic vero teneant non esse usuram similem imponere obligationem; cum ex communi axiomate dicatur: *Quod in spiritualibus est simonia, in temporalibus est usura.*

Caeterum omnes recte docent, non inferre usuram pactum solvendi id quod jam prius erat debitum ex justitia, vel tollendi injustas vexationes; quia tunc nihil exigitur pretio aestimabile, vel de quo mutuatarius pretium petere potuisset. — Ita Concina¹¹, [Continuator] Tournely¹¹ et alii.

¹⁰ Cap. 20, dub. 8, num. 60. — ¹¹ Cap. 3, de Usur., art. 4, sect. 1, v. *Dico 2.* — ¹² Loc. cit., n. 55. — ¹³ Palau., tr. 38, disp. 4, punct. 14, num. 3. — ¹⁴ Tr. 19, cap. 1, num. 41. — ¹⁵ S. Thom., 2^o 2^o, qu. 189, art. 9. — ¹⁶ Dissert. 8, cap. 19, n. 1. — ¹⁷ Cap. 3, de Usur., art. 4, sect. 1, v. *Dico primo.*

nihil reputet, posita jam obligatione praecedenti strictiori ex alio capite, cui si desit, non curabit etiam de promissione illa invalida et fide mutuanti data».

^{c)} Concina, *dissert.* 3, cap. 19, n. 2, concordat, « si pactum sincerum sit, et unice bonum mutuarii vel proximi spectet ».

^{d)} Valentia citatur a Salmanticensibus ex Bonacina, qui revera eum adducit, ut qui *videatur* sic tenere; sed quidquid investigare conatus sim, apud Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 21, punct. 2, hanc opinionem reperire nequivi.

S. Doctor
negat esse
licitum.

Pactum
de condona-
tione injuri-
iae non debi-
ta, illicitum.

Excep-
tio
periculosa.

Pactum
de officio
conferendo,
illicitum.

Pactum
praestan-
di debitu-
m ex justitia,
licitum.

778. — Dubitatur 3^o. *An possit deduci in pactum, ut mutuarius faciat injuriae condonationem, ad quam neque ex caritate tenebatur, sed poterat juste satisfactionem petere?*

Affirmant Sotus, Navarrus et Silvester, apud Salmant.¹; quia laesio tunc ratione amicitiae naturaliter condonari solet. — Longe tamen probabilius et verius negant Lugo²; Laymann³, Bonacina, Palau., apud Salmant.³; quia adderetur obligatio vere pretio aestimabilis. — Lessius autem⁴; et Salmant.⁵ cum Trullench, Serra, Prado, etc., adhaerent secundae sententiae, quando esset pactum justitiae. Secus vero, si esset foedus amicitiae (ut loquuntur), ex qua exigatur ut alter libenter injuriam remittat; sed bene advertunt hoc palliatae usurae periculo non carere.

779. — Dubitatur 4^o. *An liceat pactum, ut mutuanti officium conferatur?*

Alii dicunt quod si hoc petatur ex justitia, esset quidem usura; et est communis cum S. Thoma⁶ et aliis, contra paucos apud Salmant.⁷. — Secus vero, si petatur ex amicitia aut gratitudine. Salmant. autem⁸ dicunt hoc practice non posse admitti, nisi forte in aliquo casu raro. Sed ego absolute nunquam admittendum esse dico; ex propositione 42 Innocentii XI (ut supra allata), ubi ab usura excusabatur aliquid ultra sortem exigi, tamquam ex gratitudine debitum. — Hinc officium sic recipiens, teneretur illud resignare ex justitia, vel pretium officii in sortem computare, nisi mutuarius hoc nolle presumatur; cum alias collatio jam valida existimetur. Vide Lessium⁹, Lugo¹⁰, Salmant.¹¹.

780. — Dubitatur 5^o. *An liceat obligare mutuarium ad ea quae ex gratitudine tenebatur praestare, v. gr. ut emat sibi*

Sotus, de Just., lib. 6, qu. 1, art. 2, v. *Exsistit autem.* — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 238. — *Silvest.*, v. *Usura I*, qu. 11. — ¹ Tr. 14, cap. 3, n. 57. — ² Disp. 25, n. 38. — ³ Bonac., disp. 3, qu. 3, punct. 3, n. 16. — ⁴ Palau., tr. 33, disp. 4, punct. 10, n. 3. — ⁵ Tr. 14, cap. 3, n. 57. — ⁶ Cap. 20, dub. 7, n. 48. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 5, n. 3. — ⁹ Serra, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 2, dub. 1. — ¹⁰ Prado, cap. 28, qu. 2, n. 7 et 8. — ¹¹ S. Thom., loc. cit. — ¹² Tr. 14, cap. 3, n. 62 et seqq.

ficium, dictas obligationes seu debita gratis remittere ac condonare».

¹³ Busenbaum, *loc. cit.*, dicit usuram esse, si haec exigatur «ex debito civili».

781. — ^{a)} Lessius, *cap. 20*, n. 53, de pacto remutandi in praesenti loquitur, et concor-

Pactum
de debito
gratitudi-
nes, illici-
tum.

Quidam
excipiunt
simplicem
rogatio-
nem.

Excep-
tio
ista, pericul-
losa.

Impone-
re onus, ut
condi-
tione sine
qua non, il-
licitum.

Pactum
remutuan-
di eodem
tempore, li-
licitum.

In futu-
rum, illici-
tum.

aliis; contra Bañez^{b)}, et Rodriguez^{b)}, etc., qui excusant ab usura pactum adhuc in futurum remutandi: sed improbabiliter.

782. - Dubitatur 6°. *An liceat pactum, ut reddatur res mutuata in eadem specie et quantitate, quando creditur pluris valitura?*

Pactum
ut restitu-
tur eadem
specie et
quantitate,
quando illu-
tum.

In hoc certum est 1°. Quod licet, si aequo dubium est an valor rei sit augendus vel minuendus: vide Lessium¹. — Certum est 2°. Quod si rem servaturus eras usque ad tempus quo ejus valorem augendum esse certo credas; potes petere ut reddatur res in eadem quantitate, vel ejus incrementum, deducta tamen aestimatione periculi vel expensarum in re servanda. Ita Habert, Concina^{a)}; item Bonacina, Dicastillus, Rebellus, etc. cum Salmant.² — Certum est 3°. Quod licet mutuare vetus frumentum, ut reddatur novum quod non creditur pluris valitatem nec melius veteri. Ita Salmant.³ cum Palao, Molina, Trullenbach, etc. cum Busenbaum (n. 79).

¹ Cap. 20, dub. 17, n. 145. — *Habert*, tr. de Contract., cap. 18, v. *Dixi nisi*. — *Bonac.*, disp. 3, qu. 8, punct. 3, num. 20. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 10, disp. 2, dub. 2, num. 42 et 45. — *Rebell.*, part. 2, lib. 8, qu. 8, n. 3 et 4. — ² Tr. 14,

Quaestio igitur est: *an possis petere ut tibi reddatur res quam non es servaturus, in eadem quantitate, eo tempore quo credis eam pluris valitatem?*

Affirmant Sotus^{b)} et Molina^{b)}, apud Lessium^{b)}; et his adhaeret Busenbaum^{c)} (hic infra, n. 791, ad 18). Quia, ut dicunt, haec est natura mutui, ut res in eadem quantitate reddatur; et quia per mutuarium stat ne res reddatur ante illud tempus.

Sed docet Lessius^{b)} hanc sententiam tunc esse probabilem, cum fuisset dubium an pretium foret augendum, vel an rem tu servasses (in quo casu etiam puto, rem valore jam auctam cum aliqua detractione reddendam esse, juxta praedicti dubii aestimationem, ne quid ex mutuo lucreris: posito quod non fuisses certo rem servaturus). Nam alioquin recte dicit Lessius [se] non videre, quo jure possis aequalem mensuram recipere. — Salmant. autem^{d)} cum Bonacina^{a)}, Azor^{e)} et Trullenbach^{a)},

cap. 8, num. 67. — ³ Loc. cit. — *Palau*, tr. 83, disp. 4, punct. 18, num. 10. — *Molina*, tr. 2, disp. 311, num. 8. — *Trull.*, lib. 7, cap. 19, dub. 15, n. 11. — ⁴ Tr. 14, cap. 3, num. 70.

Quid, si
res non sit
servanda,
et creditur
pluris vali-
tura.

Quid, si
credatur
minoris va-
litura.

Quid, si
non atten-
datur ad in-
crementum.

praedictam sententiam approbant, si ex vi pacti attendatur tantum ad rei substantiam, praecisa consideratione valoris et incrementi. Sed haec praecisio non video quomodo licite posset fieri, quando res non foret servanda pro tempore redditionis, et certo vel probabilis pluris valitura creditur; pretium enim rei de se necessario semper pertinet ad rei substantiam.

Certum autem puto e converso cum Salmant.¹, quod si certo vel probabiliter res tempore restitutionis censeatur minus valitura, poteris majorem mensuram petere, ut te serves indemnum.

Haec dubia tamen locum habent, quando cogitatur et creditur res pluris valitura. — Si vero bona fide nulla habeatur consideratio de incremento vel decremente rei, bene potes pacisci ut res in eadem quantitate tibi reddatur. Ita Lessius^{f)}, Pater Concina^{g)}; ac Laymann, etc. cum Salmant.³.

¹ Tr. 14, cap. 8, n. 71. — ² De Just. et Jure, dissert. 3, cap. 19, num. 11. — *Laym.*, lib. 8, sect. 5, tr. 4, cap. 16, num. 14. — ³ Tr. 14, cap. 8, num. 72 et 73. — ⁴ Loc. cit., num. 73. — ⁵ S. v. *Mutuum*, num. 9. — *Palau*, tr. 23, disp. 4, punct. 1, num. 6 et 7. — *Trull.*, lib. 7, cap. 19, dub. 15,

Hoc tamen non dici posse de mutuo pecuniae, tenent Salmant.⁴ cum S. Palao, Trullenbach, Toledo^{g)}, etc.; quia in pecunia principaliter attenditur valor. — Sed Azor^{e)}, Navarrus^{h)} et alii, apud eosdem Salmanticensesⁱ⁾, cum Busenbaum^{j)} infra, n. 791, ad 17, ajunt bene valere pactum, ut reddatur pecunia in eadem specie et numero monetarum, quando nullum cogitatur nec intenditur incrementum, et sic expresse sit conventum. Horumque sententia est mihi probabilior: saltem si commune^{j)} sit periculum incrementi vel decrementi; ut sentit Pater Concina^{g)}. — Pactum autem reddendi pecuniam in alia specie quam traditur, omnino usurarium est, quia imponitur onus pretio aestimabile; ut dicunt Salmant.⁷, Concina^{g)} et alii communiter.

Usque adhuc de *pactis*. Circa quae bene advertit Anacletus^{k)} cum aliis communiter, quod contractus in aliqua regione usitatus, et a viris probis celebrari solitus,

num. 6. — ⁵ Tr. 14, cap. 8, num. 72. — ⁶ De Just. et Jure, dissert. 3, cap. 19, num. 14. — ⁷ Tr. 14, cap. 8, num. 74. — ⁸ Lib. 3, de Jure et Just., diss. 3, de Usura, cap. 19, num. 73. — ⁹ Tract. 8, de Contractibus, dist. 4, qu. 4, num. 48.

Quid de
pecunia.

dat. Sed n. 56, pactum remutandi in futurum usurarium esse negat: « Modo tamen ad hoc te non obligem obligatione civili, sed solum gratitudinis ». Si vero obligatio civilis imponeatur, temendum esse in praxi ait n. 58, quod adsit usura: « Nisi, ut limitat n. 61, eo eventu quo onus carendi pecunia tanto tempore, par censeretur isti obligationi civili; licet enim est par onus exigere: unde etiam pro obligatione civili, quam subeo dum tibi mutuum promitto..., possum vicissim parem a te obligationem exigere ».

^{b)} Sotus et Molina a Lessio, *loc. cit.*, n. 154, non citantur ad hoc quaequitum, prout a S. Alphonso exponitur: « Adverte tamen Sotum... et Molinam..., inquit, putare non esse contra justitiam, etiamsi exigat in hoc casu [quando scil. certum vel probabilis est rem pluris tempore traditionis valitatem] parem mensuram, modo non obliget illum ut differat solutionem usque ad illud tempus ». Quod quidem tenent autores citati: Sotus, lib. 6, qu. 1, art. 2, v. *Quaeris autem*; Molina, *loc. cit.*, n. 2. — « Haec sententia, ita pergit Lessius, etiam probabilis est, si non erat certum pretium fore augendum, vel si mutuans constituerat eam servare, aut erat adhuc anceps; alioquin, si constabat pretium augendum, et constituerat rem consumere aut alienare ante illud tempus, non video quo jure possit aequaliter mensuram repetere ». — Et in hoc ultimo asserto consentit etiam Molina, n. 4.

^{c)} Vide textum Hermanni Busenbaum infra, *loc. cit.*

^{d)} Bonacina, disp. 3, qu. 3, punct. 3, n. 24

et 28; et Trullenbach, lib. 7, cap. 19, dub. 15, n. 7, citantur utique hic a Salmanticibus; sed haec dicunt de pecuniae mutuo, quamvis Bonacina idem forte significet de aliarum rerum mutuo.

^{e)} Azor a Salmant. quidem adducitur, ut referit S. Alphonsus; sed non adeo clare lo-

quitur. Et primo quidem negat adesse in hoc ullam differentiam inter pecuniam et alias res: « Idem juris est (ita ille, part. 3, lib. 10, tit. de Cambiis, cap. 7, qu. 2, § Haec quaestio) de moneta, quod de caeteris rebus quae mutuae dantur, et in pondere et mensura consistunt ». — Atvero non expresse loquitur de exclusione valoris; eam tamen forte innuit, quaerens utrum pecunia mutuo data sit restituenda juxta aestimationem quam habet tempore mutui dati, an tempore solutionis, et *loco citato* respondet: « Haec quaestio locum non habet quando moneta ejusdem generis solvitur; quare tota in eo versatur, an quando solvitur alterius generis moneta... Et dicendum mihi videtur solvendam esse ejusmodi monetam secundum eam aestimationem quam habet tempore solutionis ». — Deinde, quaerens de casu quo probabiliter creditur plus valitura, ait, § Deinde quaeri: « Aut non erat servaturus vel interim consumpturus; et tunc absque usura mutuam dare non potest, quia perinde esset ac si mutua dedisset decem ut reciperet undecim ». Cfr. etiam lib. 7, tit. de *Mutuo*, cap. 10, qu. 1, ubi quaerit Azor: « An qui mutuo dat nummos aureos vel argenteos, possit sibi debitorem obligare ad solvendum in pecunia aurea argenteave? » Et respondet: « Posse »; neque ullam limitationem addit.

^{f)} Lessius, cap. 20, n. 149, haec scribit: « Quid si in contractu non fuerit conventum de restituenda majore mensura, vel de exaequo quando pretio, sed tantum de restituendo mutuo: tenetur mutuatarius postea, cum pretium decreverit, majorem mensuram restituere? » Et sententiam affirmantem probabilem appellat; sed n. 150, addit: « Contraria tamen videtur usu recepta ».

^{g)} Toletus, lib. 5, cap. 34, n. 2, concordat

profecto; sed subdit: « Haec intellige, quando qui dat pecunias, non petit sibi dari in eadem materia, in qua dat, sive minus sive plus valeant; tunc enim essent sic dandae, sive auctus sive minutus esset valor pecuniarum ».

^{h)} Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 294, videtur innuere totum quod habetur apud S. Alphonsum: « Qui centum ducatos mutuat ad annum, inquit, si intra illud crescat eorum valor auctoritate publica, debent solvi eidem totidem in fine anni, si eos eousque erat servaturus, vel mutuavit cum pacto, ut redderentur ei centum alii ejusdem metalli et formae, sive majoris sive minoris in fine anni valerent ».

ⁱ⁾ Vide textum Hermanni Busenbaum infra, *loc. cit.*

^{j)} Commune, id est: *aequale* periculum incrementi aut decrementi.

non est facile damnandus. — Sed procedamus ad alias Quaestiones quae suspensunt.

783. - Quaestio 6^a. Utrum usurarius acquirat dominium lucri usurarii?

Affirmant Lugo¹; ac Scotus, Sà, Návarus, etc., apud Salmant.² Quia mutuarius, quamvis coacte det (et ideo usurarius teneatur ad restitutionem), dat tamen libere et transfert dominium: sicut transfert qui metu coactus rem vendit. — Sed oppositum tenendum cum S. Thoma³, et communi cum Salmant.⁴, Concina⁵, [Continuatore] Tournely⁶. Et ratio est, quia contractus usurarius est omni jure nullus; nuda autem traditio rei dominium non transfert, ut habetur in *I. Nunquam, ff. de acquirendo rerum domino*.

784. - Circa fructus autem acquisitos per usuras acceptas, docet S. Thomas⁷, quod si percepti sint ex re usu consumptibili, tunc restitui non debent; quia sunt fructus industriae. — Secus, si percepti sint ex re non usu consumptibili, puta ex domo, agro: *quia (verba d. Thomae) sunt fructus rerum, quarum alius est dominus, et ideo ei debentur*. Et hoc valet, etiam si usurarius fructus non percipiat, si alias dominus percepisset.

¹ Disp. 25, num. 206. — *Scotus*, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 3, ad 2 (num. 26). — *Sà*, v. *Usura*, num. 2. (in edit. genuina tantum). — *Návar*, Man., cap. 17, n. 265. — ² Tr. 14, cap. 3, n. 106. — ³ 2^a 2^o, qu. 78, art. 3. — ⁴ Loc. cit., num. 107. — ⁵ Lib. 3, de Jure et Just., diss. 3, de Usura, cap. 28, num. 1. — ⁶ Cap. 3, de Usur., art. 5, concil. 1, v. *Dices...* *Resp.* — ⁷ 2^a 2^o, qu. 78, art. 3, corp. — ⁸ Disp. 25, n. 209. — ⁹ Tr. 14, cap. 3, n. 118. — ¹⁰ Loc. cit., concil. 1, i. f. — ¹¹ De Usura, cap. 23, n. 5. — *Sà*, v. *Usura*, n. 12, num. 115.

784. - a) Salmant. et Concina, contrarium revera, ut assertit S. Alphonsus, tenent; sed detractis expensis et labore seu industria.

785. - a) Lugo plures distinctiones in hac materia ponit; et quidem, *disp. 25, n. 217*, tractans de eo qui pecuniam apud usurarium deponit, negat huic imputari peccatum usuras, nisi tamem suaserit ut usuras exigeret. Et, *n. 216*, tractans de eo qui consultit mutuare sub usuras, aut pecuniam usurario tradit, ut iste mutuare possit, distinguunt, dicens: « Ali quando enim horum actiones mutuatorio displicent graviter, et tunc peccabunt contra justitiam, ut si homini diviti consulas non nisi sub usuras mutuare, vel eum in hoc proposito confirmit... Aliquando ejusmodi actiones mutuatorio non displicant: quod des enim usurario pecunias quas mutuare possit, non dis-

Quid de fructibus quos dominus non fuisset percepturus, sed usurarius percepit? — Lugo⁸ dicit non esse restituendos; quia ex sua sententia usurarius dominium usurarum acquirit, et tantum tenetur mutuatario indeminem servare. Sed nos contrarium in nostra sententia, ut supra, dicendum putamus⁹ cum Salmant.¹⁰, [Continuatore] Tournely¹¹ et Concina¹².

785. - Quaestio 7^a. Utrum dans consilium pro usuris, aut praebens pecuniam usurario ut mutuet, teneatur ad restitutionem?

Negant Lugo¹³; et Sà, Toletus, Silvester, Medina, etc., apud Salmant.¹⁴ Quia hi non sunt causa efficax damni; cum possit postea debitor solutionem usurarum negare. — Sed respectu hujus rationis longe probabilius (saltem dico *quoad suadentem usuras*) teneri affirmant Bussenbaum *hic* cum Lessio, Lugo¹⁵; Salmantenses¹⁶ cum Palao, Bonacina, Trullench, etc.; quia vere ipse tunc est causa injusti contractus; et licet debitor posset non solvere, si tamen solvet, ex causa sua injuste solvet. — Commune autem est¹⁷, quod non peccat nec ad restitutionem tenetur, qui in gratiam mutuatarii

Quid, si dominus fructus non percepisset.

Tradens pecuniam usurario tenetur restituere.

Exceptiones.

Suadens usuram non tenetur restituere, juxta alios.

Probabiliter teneri,

Deponens pecuniam apud abusurum ad usuras.

in gratiam mutuatarii.

Prima opinio, satis probabilis.

Quod hoc non obstante, verius mihi dicendum videtur quod deponens non teneatur ad restitutionem. Sua enim actio non est injuriosa, sed potius gratiosa mutuatario; cum hic potius gratam habeat, quam aegre ferat depositionem pecuniae, ut in necessitate sibi providere possit. — Posito ergo quod mutuatarius in hoc non sit invitatus, deponens, licet sit particeps iniustiae, quatenus laedit virtutem justitiae in generali (juxta sententiam quam tenuimus in *Tract. de Carit.*, *Lib. II*, n. 45, v. *Tertia*, ubi diximus praebentem occasionem peccandi, non solum laedere caritatem, sed etiam virtutem ad quam laedendam proximum inducit), non tenetur tamen ad restitutionem. Quia non laedit justitiam in particulari, nempe peculiare jus alterius, nec ei injuriam irrogat; cum ille respectu deponentis non sit invitatus. Et sic intelligi potest S. Thomas.

786. - Quaestio 8^a. An peccet et teneatur ad restitutionem deponens pecuniam apud eum quem scit abusurum ad usuras?

Respondent Lessius¹⁸, Salmant.¹⁹ cum Palao, Lugo²⁰, Bonacina²¹ et Trullench, quod is peccaret utique contra caritatem, si usurarius non haberet alias unde usuras exerceret: sed non teneretur ad restitutionem, quia in hoc injuriam non irrogaret mutuatariis. — Teneri tamen sentit Pater Concina²², ex D. Thoma²³, ubi dicit: *Quod si quis committeret pecuniam suam usurario non habenti alias unde usuras exerceret, vel hac intentione committeret, ut inde copiosius per usuram lucraretur, daret materiam peccandi; unde et ipse esset particeps culpe*. Unde si talis deponens est particeps culpe, non erit quidem particeps alterius culpe, quam iniustiae quam perpetrat mutuator.

787. - Quaestio 9^a. An principes, judices et advocati, qui sunt causa ut usurae solvantur, teneantur ad restitutionem?

Respondetur teneri: sicut tenentur etiam illi qui non excludunt a suis locis usurarios. Immo excommunicantur ipso facto in clem. *Ex gravi, de usuris*; nisi tamen ob bonum publicum²⁴ hoc permittere expedire. — Ita Lessius²⁵, Salmant.²⁶ cum Palao, etc.

788. - Quaestio 10^a. An, si usurarius sit tibi debitor, possis tu licite exigere usuras, quas ille tibi assignat exigendas a mutuatorio?

Nega. Atque si exigis, teneris ad restitutionem: modo tamen

¹ De Usur., cap. 28, num. 7 et 8. — ² Tr. 14, cap. 3, n. 115. — ³ Cap. 20, n. 184. — ⁴ Loc. cit., n. 116. — *Palau*, tr. 33, disp. 4, punct. 26, num. 5. — *Trull*, lib. 7, cap. 19, dub. 21, n. 2. — ¹⁴ Apud Salmant., ibid. num. 115.

¹⁵ Bonacina, Lessius et Trullench idem notant, *locis citatis*.

¹⁶ Lessius, loc. cit., n. 184, oppositum tenet, negans ad restitutionem teneri, modo tamen pecuniam deponens non consuluerit ut usuras exigeret, nec sit earum particeps; addit tamen eum posse peccare, quatenus usurario praebet materiam plurium iniquorum contractuum. — Bonacina, disp. 3, qu. 3, punct. 15, n. 12, v. *Ultimo*, pariter negat teneri ad restitutionem, nisi pecuniam tradat ad usuras exercendam, aut usuras consulat. — Denique Trullench, loc. cit., n. 7, prorsus idem tenet ac Lessius; unde Bonacina et Trullench non recte citantur a Salmant.

²⁴ Sed vide etiam notam d, ad dictum n. 571, ubi ipse S. Alphonsus explicat et temperat suam doctrinam respectu cooperationis ad damnum proximi.

²⁵ Lugo, loc. cit., n. 217, non loquitur de peccato contra caritatem; in reliquis vero concordat. — Bonacina, loc. cit., v. *Ultimo*, pariter dicit illum « praestare rem de se licitam, consequenter non videtur peccare contra justitiam ».

²⁶ Salmant. et Palau ad hoc requirunt gravem reipublicae necessitatem. — Praeterea notandum est hanc excommunicationem non amplius vigere ex constit. Apostolicae Sedis.

tibi constet illud debitum esse pro usuri^{a)}. — Salmant.¹

789. - Quaestio 11^a. *An peccent famuli cooperantes dominis usurariis?* — Certum est quod famuli minus principales, qui tantum scribunt, numerant pecunias, deferunt pignus et similia, non tenentur ad restitutionem nec peccant. Ita Salmant.², Croix³, Tamburinius⁴, et Busenbaum^{a)} infra, n. 792.

Dubium est de iis qui exigunt usuras et ad solutionem cogunt: an teneantur ad restitutionem?

Sà^{b)}, Silvester^{b)}, Tabiena^{b)}, Vega^{b)}, apud Salmanticenses⁵, licet dicant peccare, excusant tamen a restitutione; quia isti non sunt vere causa exactioris, vel tantum sunt materialis et remota. — Salmant. autem⁶ cum Palao, Valentia, Medina, Salas, etc., putant teneri; cum vere sint causae injustiae proxime cooperantes. Et hoc videtur probabilius cum Tamburinio⁷, si ipsi cooperantur in re ingrata debitoribus, prout esset, si cogerent eos ad solutionem, subscriberent apodixes. Secus, si in re illis non ingrata: nempe, si eos hortarentur simpliciter ad solutionem, vel exigent usuras sine coactione; quia in hoc debitores non censemunt inviti. — Sed non excusarem exgentem a peccato cooperationis ratione solius famulatus.

790. - Quaestio 12^a. *An haeredes usurarii vel alterius debitoris teneantur ad*

¹ Tr. 11, cap. 3, n. 119. — ² Loc. cit., n. 118. — ³ Lib. 2, n. 268. — ⁴ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 49 et 50. — ⁵ Tr. 14, cap. 3, num. 118. — ⁶ Loc. cit. - *Palau*, tr. 33, disp. 4, punct. 26, n. 9. - *Valent.*, in 2^{me} disp. 5, qu. 21, punct. 3. v. *Tertio sequitur*. - *Joan. Medina*, Cod. de reb. per usur. acquisit., qu. 4, coroll. 2. - *Salas*, de Usur., dub. 44, n. 11. - ⁷ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 50 et 51. - *Silvius*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 78, art. 3, quer. 6, concl. 1, i. f. - *Salas*, de Usur., dub. 43, n. 3. - *Ludov. Lopez*, Instruct. consci., part. 2, cap. 80, qu. 3. - *Major*, in 4, dist. 15, qu. 38, v. *Ecce quo-*

restitutionem in solidum? — Distinguendum: Si debita sint hypothecaria ex contractu, communis est sententia, omnes in solidum teneri.

Dubium est, si debita sint personalia deficit ex delicto.

Adhuc teneri in solidum docent canonistae cum Silvio, Salas, Lopez, Majore, etc., apud Continuatorum Tournely⁸. Idque arguunt ex cap. *Tua nos 9, de usur.*, ubi dicitur: *Fili ad restituendas usuras ea sunt distinctione cogendi, qua parentes sui, si viventer, cogerentur.* — Sed satis probabilitate [Continuator] Tournely⁹ cum Azor, Cajetano, Toletto, Bonacina, Bañez, Medina, Habert, Pontas, Sambovio, etc., dicit hos haeredes teneri solum pro rata, nisi ipsi delicto defuncti cooperati fuerint^{a)}. Et probatur ex *I. un. C. ex delictis defunct.*, ubi dicitur: *Post litis contestationem, eo qui vim (seu damnum) fecit.... defuncto, successores ejus in solidum; alioquin..., in quantum ad eos pervenit, conveniri juris absolutissimi est.* Rationem dat Cajetanus (respondens ad textum *Tua nos*, supra oppositum), et dicit: *Fili tenentur, sicut et pater, obligatione scilicet personali omnium bonorum suorum: sed in hoc est differentia, quod pater est tota illa persona, ac per hoc habet totam obligationem; quilibet autem haeres (scilicet filius) est pars illius personae, et consequenter partem tantum obligationis subit.*

modo. - ⁸ Cap. 3, de Usur., artic. 5, concl. 5. - ⁹ Loc. cit., concl. 5, i. f. - *Azor*, part. 3, lib. 5, tit. de Usur., cap. 18, qu. 11. - *Cajetan.*, Opusc. tom. 2, tr. 8, qu. 5. - *Tolet.*, lib. 5, cap. 28, num. 3. - *Bonac.*, disp. 8, qu. 3, punct. 18, num. 14. - *Bañez*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 78, art. 3, dub. 4. - *Joan. Medina*, Cod. de reb. per usur. acquisit., qu. 4, § 5 in 5 et ult. arg., et §§ seqq. - *Habert*, de Contract., cap. 14, qu. 23. - *Pontas*, v. *Restitutio*, cas. 112. - *Sambovio*, tom. 4, cas. 325, ad 1 cas. - *Cajetan.*, Opusc. tom. 2, tract. 8, qu. 5, ad 2.

788. - ^{a)} Scilicet, ut loquuntur Salmantenses: « Si tibi constet illas pecunias ob usuras [a mutuatarior] deberi tuo debitori ».

789. - ^{a)} Textum Hermanni Busenbaum vide infra, n. 792, resp. 1.

^{b)} Sà, v. *Usura*, num. 13; et Tabiena, v. *Usura VII*, n. 6, qu. 5, i. f., negant dumtaxat merum usurarii executorem ad restitutionem teneri. — Silvester vero, v. *Usura VII*, qu. 4, asserit eum, qui est minister tantum seu merus executor, ut qui solum pecuniam manualiter tradit, et recipit pignus ac pecu-

niam, peccare quidem mortaliter, non tamen ad restitutionem teneri, nisi cooperatus sit ad exactiorem. — Vega denique, *Sum. nueva*, part. 2, cap. 131, de *Usura*, cas. 38, eos utique a restitutione excusat, modo tamen, iis etiam deficientibus, usurarius usuras nihilominus exigere.

790. - ^{a)} Non omnes autores citati hanc limitationem expositae doctrinae apponunt. Cajetanus autem et Bonacina eam alio modo proponunt: « Modo aliquis (sunt verba Bonacinae) non sit causa cur caeteri non restituant;

Haeredes tenentur in solidum in debitis hypothecariis.

Item, iuxta alias, in persona libris ex delicto.

Alii causas ex Busenbaum.

Satis proba biliter negatur.

nisi delicto cooperati sint.

Quaestio 13^a. Hic etiam pertineret quaerere *an licitum sit petere mutuum ab usurario, et illas [usuras] ei offerre.* — Sed de hac satis dictum est supra de *Carit.*, Lib. II, n. 47, v. *Secunda*; et n. 77, v. *4^o. Licitum.*

791. - « 11^a. Mutuare frumentum vetus « cum obligatione ut restituatur novum « (praesertim certo tempore) est usura, si « mutuans sciat novum fore melius et majoris pretii. — Silvester, Navarrus, Trul- « lenc¹.

« 12^a. Est usura ex communi sententia, si des mutuum ut postea mutuatus ex debito civili obligetur tibi rursus mutuare aut vendere, vel apud te in tua officina emere merces, aut operas suas locare. Quia talis obligatio est res pretio aëstabilis; cum privet mutuatarius potestate alibi emendi et locandi operas. — *Lessius*^{a)}, card. *Lugo*². Vide *Laymann*³, *Bonacina*⁴.

« 13^a. Usura est mutuare principi vel reipublicae, eo pacto ut interim, dum non solvit, sis liber a tributis vel oneribus justis solvendis. — *Salas*, card. *Lugo*⁵, ex *communi*.

« 14^a. Item mutuare ea lege ut mutuarius eam pecuniam exigat a debitore mutuantis, a quo non facile extorquebit. Quod addo, quia si sponte onus illud suscipiat, eo quod facile possit obtinere, non erit usura. — *Ibid.*⁶ et *Bonacina*⁷.

« 15^a. Item, si frumentum quod alibi habes, des mutuum, obligando ut tibi reddatur hic vel alibi (cum majoribus sumptibus vel laboribus), ubi plus valet. — *Ibid.*⁷.

« 16^a. Usura etiam est obligare mutuatarius ut partem mutui accipiat in mercibus quibus non indiget. — *Ibid.*⁸.

« 17^a. In mutuo pecuniariorum, nisi aliter convenit sit, si quis det mutuos v. gr. centum florenos, non potest exigere plus

Silvest., v. *Usura I*, qu. 17. - *Navar.*, Man., cap. 17, n. 224. - ¹ Lib. 7, cap. 19, dub. 15, n. 11. - ² Disp. 25, n. 46 et 47. - ³ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 3. - ⁴ Disp. 3, punct. 3, num. 9 et 10. - *Salas*, de Usur., dub. 16, num. 4. - ⁵ Disp. 25, num. 64. - ⁶ *Lugo*,

loc. cit., num. 66. - ⁷ *Lugo*, disp. 25, num. 67. - ⁸ *Lugo*, loc. cit., num. 68. - ⁹ Cap. 20, dub. 17, num. 149 et seqq. - ¹⁰ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, num. 15. - ¹¹ Disp. 3, qu. 3, punct. 3, n. 21 et seqq. - ¹² Loc. cit., n. 14. - ¹³ Loc. cit., n. 20 et seqq.

« quam eorum pretium et valor tunc fuerit. Unde, si eorum valor tunc augatur, non potest repetere centum; quia recipiet aliquid supra sortem. Quod si valor crescat, debet mutuatarius reddere plus quam centum; quia alias non restitueret ad aequalitatem. Vide *Lessium*⁹, *Laymann*¹⁰, *Bonacina*¹¹. — [Vide n. 782, v. *Hoc tamen*].

« 18^a. In mutuo tamen aliarum rerum, ut vini, tritici, etc., aliter se res habet: quia si quis v. gr. mutuet alteri decem modios tritici, sive pretium crescat sive non, potest repetere decem. — Ratio dissimilitatis est, quia in pecunia non spectatur ordinarie (nisi aliter conventum sit ob certas et licitas causas) nisi valor sive pretium. Unde non debet restitui nisi pretium aequale. At vero in frumentis, etc., spectatur ipsa materia; quia non petitur mutuum frumentum propter pretium frumenti, sed propter ipsum corpus et substantiam: ergo, etsi crescat pretium illius, potest repetere tot mensuras quot dedit mutuo. Interim tamen quidam de his rebus eodem modo loquantur quo de moneta. — Vide *Laymann*¹² et *Bonacina*¹³. — [Vide dicta n. 782].

792. - « Quaeres: *Quae obligatio et poena sit usurariorum et cooperantium?*

« Resp. 1^a. Usurarius etiam non manifester, ac haeredes tenentur restituere.

Obligationes usurarii et cooperantium.

« — Immo etiam omnes ii qui ex parte

usurarii cooperantur efficaciter: v. gr. judices, domini temporales, notarii, famuli, advocati, qui quovis modo juvent vel cogunt mutuatarios ad solutionem usurarum. Dixi: positive seu efficaciter; quia habendo se negative, possunt permittere usurarios ob justam causam et necessitatem pauperum.

« Praeterea in praxi, ex praesumpta voluntate mutuatariorum, fere excusa

hic enim teneretur in solidum, utpote causa efficax totius damni ». Et Cajetanus eodem sensu loquitur.

791. - ^{a)} Ad hanc Lessii allegationem, vide supra n. 781, not. a.

^{b)} Quidquid dicat Busenbaum, istud apud

« santur minus principales famuli ». — [Vide dicta supra num. 789, et Lib. II, num. 78].

« 2º. Usurarius publicus sive notorius non debet admitti ad Communionem altaris nec absolvit, donec restituat usurarias, nec sepeliri in loco sacro; et qui

« scienter sepelit, ipso facto est excommunicatus ^{a)}.

« 3º. Addit Laymann ¹, ejus testamen tum ipso jure irritum esse, nisi ante mortem restituerit ^{b)}. Vide Lessium, Bonacina, Trullench ² ». — [Item usurarii sunt infames. Salmant ³].

DUBIUM VIII.

De Emptione et Venditione.

ARTICULUS I.

QUID SIT EMPTIO ET VENDITIO.

793. Quando venditio est justa. — 794. An requiratur determinatio pretii. An, data arrha, liceat a contractu resilire. — 795. An requiratur scriptura et traditio. — 796. An ad transferendum dominium requiratur solutio pretii, vel fides de illo. — 797. Ad quem spectent fructus rei venditae, sed non traditae. — 798. Cujus sit res empta pecunia aliena. — 800. An valeat contractus, si vendatur res aliena. — 801. In quibus casibus res suo valore crescat, vel decrescat. — 802. Quid de merce ultronea. — 803. An taxa obliget in conscientia. — 804. Quotupliciter pretium varietur. Et an res pretiosae habeant maiorem latitudinem. — 805. An deceptio semper obliget ad restitutionem. — 806. An liceat pluris vendere rem utilem emptori. — 807. Quid, si adsint alii justi tituli. — 808. An res extraordinariae possint vendi quanti plurimi. An communis aestimatio variet pretium. Et an venditio sub hasta, aut per venditrices. — 809. Quid, si res vendatur minutum. — 810. An res possit carius vendi ob dilatam solutionem. An ratione perculti, vel quia res pluris esset valitura. — 811. An res ad creditum carius vendi possit. — 812. An et quando liceat vendere cum pacto retrovendendi. — 813. An licitum sit pactum reemendi ad arbitrium emptoris. Quid de contractu mohatra. — 814. De monopolis. — 815. Quot modis fit monopolium. — 816. An unus vel pauci, qui annonam emunt ut carius vendant, peccent contra justitiam. — 817. An mercatores inter se conspirantes ut merces vendant pretio summo, teneantur ad restitutionem. Et an, facta monopolio a mercatoribus, liceat aliis mercem eodem pretio vendere. — 818. An irritet contractum vitium occultum. — 819. Quid, si vitium sit circa substantiam. — 820. Quid, si venditur ut pura res mixta perfectior aliis. Quid de vino mixto cum aqua. — 821. An sit injustitia vendere quid pro quo. — 822. Quid, si vitium est circa quantitatem. — 823. Quid, si circa qualitatem. — 824. An sit illicitum vendere pretio ordinario debitum cuius debitor non est solvendo; vel mercem mox minuendam. — 825. An, tradita tibi re ad vendendum pretio designato, possis retinere superfluum. Et an idem dicendum de eo qui emit nomine alieno. — 826. Quid de sartoribus vilius pannum ementibus. — 827. Si res vendatur duobus, cui acquiratur dominium. — 828. Si res pereat ante traditionem, cui pereat. — Quid, si post traditionem. — 829. An liceat vilius emere chirographa seu credita. — 830. Vide alia apud Busenbaum.

793. — a) Resp. Est contractus quo pretium pro merce solvitur; completurque mercis traditione. Venditio, contra. — « Justitia ejus in hoc consistit, ut pretium sit justum sive exaequum valorem rei;

« et contra. Alias, si sine legitimo titulo secus fiat, committetur injustitia, gravis vel levis pro gravitate excessus, qui proinde ad restitutionem in conscientia obligabit; etsi in foro externo ad resti-

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 21. — ² Less., de Just. et Jure, lib. 2, cap. 20, dub. 22. — ³ Bonac., disp. 3, de Contract.,

Bonacina, loc. cit., punct. 3, reperiri non potest.

792. — a) Excommunicatio ista, non amplius viget ex const. Apostolicae Sedis.

^{b)} Nisi ante mortem restituerit quae per

usuras acquisita sunt, vel de eorum restituzione idoneam cautionem (per pignora vide licet aut fidejussiones) dederit. Ita Laymann, et haec dicit de usurarii testamento et de quilibet alia ejus voluntate.

Emptio
venditio.Quid ju-
stitia requi-
rat.

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 21. — ² Less., de Just. et Jure, lib. 2, cap. 20, dub. 22. — ³ Bonac., disp. 3, de Contract.,

Bonacina, loc. cit., punct. 3, reperiri non potest.

792. — a) Excommunicatio ista, non amplius viget ex const. Apostolicae Sedis.

^{b)} Nisi ante mortem restituerit quae per

« tutionem fere non cogatur quis, nisi ultra dimidium defraudaverit. — Vide Laymann ¹, Bonacina ².

Validitas
requirit de-
terminatio-
nem pretii.

794. — Notandum Iº. Quod, ut contractus emptionis sit validus, requiritur determinatio pretii: quae si remittatur ipsi emptori, nullus est contractus: l. Quod saepe, ff. de contrahenda emptione. — Secus, si remittatur tertio: l. ult., C. eod. tit.; sive judicio prudentum, ut recte ait Dicallillus.

An autem valeat emptio facta pro justo pretio, sine determinatione? — Affirmat Palaus ³; Salmant. autem ⁴ negant cum communi, nisi pretium sit jam a lege taxatum. Et sicut pretium, sic etiam (ut valeat contractus) res debet esse determinata, saltem in spe: ut quando venditum hic jactus retis. Vide Salmant. ⁵.

Quaeritur hic: an quando data sit arrha, liceat danti resilire a contractu cum jactura arrhae?

Respondeo cum Patre Concina ⁶, quod licite potest ex consuetudine, quae regulariter talis est ^{a)}. Excipitur, nisi arrha data sit pro majori securitate contractus jam initi.

Utrum autem in dubio, an arrha data fuerit pro securitate, liceat danti resilire? — Videtur negare Lacroix ⁷ ex Oñate ⁸; quia natura hujus contractus arrhae est, ut detur pignus ad statuendam obligacionem ad non recedendum a contractu sub pena pignus amittendi ^{b)}. Sed affirmat Concina ^{c)}. Et hoc verum mihi videtur in